
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 93 DEL 23-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 23-01-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Realizzazione attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004);
impegni di spesa e variazione Quadro Economico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 31/7/2012 n. 130 è stato approvato il Progetto-
Definitivo-Esecutivo relativo alla realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP
B91B11000240004), secondo il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 74.802,42

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.508,68

TOTALE LAVORI € 78.311,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 16.445,33

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.566,22

Contributo AVCP € 30,00

Assicurazione art. 270 DPR 207/2010 € 200,00



Per imprevisti e arrotondamenti € 3.447,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.688,90 € 21.688,90

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

- con propria Determinazione R.G. n. 905 del 6/9/2012 si determinava di contrarre procedura
negoziata ex art. 122, comma 7, del D. Lgs. 163/2006;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 31 del
10/1/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori l’impresa Costruire Srl di Montecarlo
(LU) con un ribasso del 20,37%;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 80 del
21/1/2013 si dava atto che l’importo contrattuale risultava pari ad € 59.565,17 oltre €
3.508,68 per oneri di sicurezza, per un totale di € 63.073,85 (IVA esclusa) – CIG:
4630715AE5;

RICHIAMATI l’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e l’art. 270 del D.P.R. 207/2010 che
prevedono la stipula, a carico delle stazioni appaltanti, di polizze assicurative per la copertura
dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione,
sostenendo l'onere del premio con i fondi appositamente accantonati nel quadro economico
del singolo intervento;

CONSIDERATO necessario provvedere alla stipula della polizza di cui al punto precedente;

VISTA la proposta di polizza di assicurazione della responsabilità professionale del
progettista per l’opera in oggetto, presentata da AON SpA – Public Entities Business Unit di
Firenze, corrispondente dei LLOYD’S di Londra, conservata agli atti del Settore, che
prevede un premio complessivo a carico dell’ente pari ad € 201,71;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il CIG
Z5208447F6 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, relativo alla copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della
progettazione;

DATO ATTO che l’opera è finanziata sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1, cap.
PEG 74060/04 (Altri interventi relativi a beni immobili: protezione viabilità e passaggi
pedonali protetti) del Bilancio, RR.PP. 2010;

RITENUTO necessario impegnare e liquidare le somma di € 201,71 per il pagamento della
copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della progettazione;

RITENUTO altresì necessario impegnare la somma di € 76.319,36 IVA inclusa per il
pagamento dei lavori a favore dell’appaltatore Costruire Srl di Montecarlo (LU), nonché la
somma relativa agli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006;

CONSIDERATO necessario adeguare il Quadro Economico come segue:

A) IMPORTO LAVORI

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 23-01-2013 - Reg. Gen. N. 93 DEL 23-01-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Per opere di manutenzione € 59.565,17

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.508,68

TOTALE LAVORI € 63.073,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 13.245,51

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.566,22

Contributo AVCP € 30,00

Assicurazione art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Per imprevisti e arrotondamenti € 21.882,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.926,15 € 36.926,15

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Arch.
Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il proprio ordine di servizio n. 7/2012, con il quale viene definito il nucleo di
progettazione dell’opera in oggetto;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

DI STIPULARE la polizza di assicurazione della responsabilità professionale del1)
progettista relativa ai lavori di realizzazione di attraversamenti pedonali protetti, di cui
all’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 ed all’art. 270 del D.P.R. 207/2010, con
LLOYD’S di Londra per tramite del suo corrispondente AON SpA – Public Entities
Business Unit di Firenze;

DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG.2)
74060/04 del Bilancio, RR.PP. 2010, impegno n. 10/5212, le seguenti somme:

€ 76.319,36 per i lavori affidati all’appaltatore Costruire Srl di Montecarlo (LU);-

€ 1.566,22 per il fondo costituito ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs 163/2006;-

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 23-01-2013 - Reg. Gen. N. 93 DEL 23-01-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



€ 201,71 per il premio di assicurazione di cui al punto 1);-

DI APPROVARE la variazione del Quadro Economico dell’opera come segue:3)

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 59.565,17

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.508,68

TOTALE LAVORI € 63.073,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 13.245,51

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.566,22

Contributo AVCP € 30,00

Assicurazione art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Per imprevisti e arrotondamenti € 21.882,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.926,15 € 36.926,15

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

DI DARE MANDATO al Servizio Economato e Provveditorato dell’Ente di liquidare4)
la somma di € 201,71, quale premio di assicurazione della responsabilità professionale
del progettista per l’opera in oggetto, secondo le seguenti coordinate bancarie,
comunicate ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010: CASSA DI RISPARMIO DI
FIRENZE – Ag. 1 Firenze, intestato a AON SpA - IBAN:
IT64Y0616002801000022310C00, riportando nell’ambito della causale di pagamento
il codice CIG Z5208447F6, avvalendosi delle disponibilità del fondo economale e di
rimborsare allo stesso quanto anticipato;

DI DARE ATTO che si provvederà, ai sensi dell’art. 18, Titolo II, del D.L. 83/2012, a5)
pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “Trasparenza, valutazione e
merito” il presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione6)
della copertura finanziaria e per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 23-01-2013

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 23-01-2013 - Reg. Gen. N. 93 DEL 23-01-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 23-01-2013 - Reg. Gen. N. 93 DEL 23-01-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004);
impegni di spesa e variazione Quadro Economico.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       76.319,36
------------
10/005212/02 PEG : 74060/04 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       21.882,71
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili: protezione viabil
             ita' e passaggi pedonali prote
             tti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000130
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.566,22
------------
10/005212/03 PEG : 74060/04 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       21.882,71
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili: protezione viabil
             ita' e passaggi pedonali prote
             tti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000130
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          201,71
------------
10/005212/04 PEG : 74060/04 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       21.882,71
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili: protezione viabil
             ita' e passaggi pedonali prote
             tti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000130
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         78.087,29

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 23-01-2013 - Reg. Gen. N. 93 DEL 23-01-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


